168

Qualitas<sup>r</sup> aut<sup>r</sup>, sit<sup>r</sup> accidentalis,  
 que cu<sup>m</sup> subito componit aliq<sup>o</sup> esse<sup>r</sup> accidentale. n<sup>o</sup> indiget exp-  
 licite. Dividitur<sup>r</sup> in modales, et abstrahit. Modalis hinc, q-  
 ue inhere<sup>r</sup> essentiali subito ut pote ultima detra<sup>r</sup> illius ac-  
 detra<sup>r</sup> esse<sup>r</sup> accidentale. Absoluta<sup>r</sup>, que n<sup>o</sup> ita essentiali in-  
 heret subito, ut n<sup>o</sup> sit de qua<sup>r</sup> absoluta separavit<sup>r</sup> ab illo, quoniam  
 e<sup>r</sup> ultima factis detra<sup>r</sup> illius aciale detra<sup>r</sup> esse<sup>r</sup> acci-  
 dentale. Exemplis h<sup>o</sup> actio, que neguit absolute existere sine  
 agente, q<sup>o</sup> e<sup>r</sup> ultima detra<sup>r</sup> agentis, ut agat. Exemplis 2<sup>o</sup> cal-  
 or, q<sup>o</sup> absolute potest sine calido existere: n<sup>o</sup> eni<sup>m</sup> e<sup>r</sup> ultima  
 detra<sup>r</sup>, cu<sup>m</sup> subito sit calidus, et expectat in se<sup>r</sup> hinc<sup>r</sup> sui in subito  
 ut illi<sup>r</sup> denominet.

169

Dividitur<sup>r</sup> 2<sup>o</sup> qualitates in 3, et 2<sup>o</sup>. Vocant<sup>r</sup> A-  
 listici h<sup>o</sup> 3 qualitates eas, que in elementis aere terra, ig-

et aqua reperiuntur in summo, leuissimo gradu. Itaque //  
istis quatuor proprietatibus calor humiditas, et siccitas. Ad quod  
supponendum est, quatuor elementa utantur / eademque precisi-  
tas qualitates, ut unumquodque elementum duas ex illis for-  
matur, alterum in summo, alterum non in summo. Nec apud Aristoticos  
est humidum, et calidum: aqua frigida, et humida: terra secca, et fr-  
gida: ignis siccus, et calidus. In summo reperiuntur humiditas inco-  
re, frigiditas, in aqua, siccitas in terra, calor in igne.

170

Reliquas

qualitates, quae in elementis in reperiuntur, aut reperiuntur non in  
summo gradu, vocantur qualitates 2<sup>ae</sup>, ut calor albus, niger &c.  
et quare istae qualitates nominantur 2<sup>ae</sup>, et istae 2<sup>ae</sup>? Non omnium  
una mens est. Multi uolunt, quod quatuor istae qualitates, neque ex  
se inuicem, neque ex alijs qualitatis sunt, ideoque uocantur 2<sup>ae</sup>,  
reliquas omnes sunt ex illis quatuor, et ideo uocantur 1<sup>ae</sup>. In  
hoc opinandi modo quatuor istae qualitates // ueluti elemen-  
ta, et 1<sup>ae</sup> principia ceterarum qualitatium: sicut materia, et 1<sup>ae</sup> pu-  
ncipia omnium substantiarum Corporearum.

171

Hic modus discurrendi  
displicet. quod nullo efficaci arguto probatur, omnes qualitates  
sicut ex illis quatuor, neque intrinsece, neque extrinsece. Nam  
uacillat evidens ab eo per se: quod color albus reperitur aliquando  
in subito ualde calido, aliquando in subito ualde frigido, se-

pe in valde humido, sepeq' in valde sicco: q' color alb' n' eor-  
git delectat' temperamenti primary qualitatis, neq'  
utcaq' intin'ecq', ex qua ponant', neq' utcaq' extin'fe-  
c' aqua p' ducit'.

172

Dicenay q' e' quatuor illas qualitates si-  
ci' 1<sup>a</sup>, 2<sup>a</sup> int' reliquas // precipue, et veluti principes; 1<sup>a</sup>  
reperunt' in elementis, a quib' mutant' nom' primary;  
1<sup>a</sup> usq' jure, in jura ita voluit. Sed quid quis dicit, si  
necio, cur numerare noluerunt luc' in 1<sup>ras</sup> qualitates? 2<sup>a</sup>  
neq' sit ex illis quatuor int' temperatis, neque ab illis  
p' ducit', neque in dignitate ab ijs excedit'.

173

Dividit' 3<sup>o</sup> qualit'

in acti'g, et passiv'g. Passiva' ea, qu' null' aliud munus ex-  
erct, qu' ornare subty, et in illo recipi; nil aut' agit. Ac-  
tiva' ea, qu' p'v' ornare subty, potest et i'g p' ducere aliq'  
qualitatis, 1<sup>a</sup> simily, 2<sup>a</sup> dissimily. Int' qualitates 1<sup>o</sup> generis nu-  
merat' color; int' 2<sup>o</sup> generis calor; q' calor potest p' ducere  
aliq' caloz, et forte mot'g, aut salt' in mot'g ad mot'g et aliq' co-  
loris; calor aut' nullius rei p' ducit' dicit'. Sed nota, null'g  
qualitatis sensitiv'g careere omni omnino virtute p' ductiva:  
q' a sensitiv'g e', potest salt' p' ducere spec' su', itaq' mite-  
re ad pos' sensitiv'g. Unaq' qualitates omnes Corpore'g aliquo-  
modo active //.

174

Dividit' 2<sup>o</sup> qualita: in not'g, et occult'g, not'g

qualitates dicuntur esse, quibus nomina, et actiones adscribuntur,  
 prout. Oculis videtur, quare solus dignoscitur per suos effectus, ipsi  
 autem oculi non vident. Sed actus infra rediit sermo. = Dicitur  
 6<sup>o</sup> in primis, et in primis. Qualitates puras (quae puritates Corporum  
 dici solent) sunt, quae exiguntur, et pertinent ad statum  
 esse, videlicet alicuius speciei imparitae, ut calor respectu ignis.  
 Qualitates communes sunt, quae leguntur similes ab omni-  
 bus Corporibus, ut gravitas, et eximia statum animalium debent  
 Corporum, in quo resident, ut rotunditas linnæ. = Nota, quod  
 nomen puritatis est respectivum. Nomen, et eadem qualitas  
 potest esse pura alicuius speciei Corporum, et in alia specie  
 Corporum esse denuo qualitates communes.

176 Nec notitia suffi-  
 cit pro qualitate in dicitur. In prima parte qualita-  
 tes singulas examinabimus solum, colorem, gravitatem, levita-  
 tem, et aliter, et electricum, 1<sup>o</sup> in primis nota, quod quando motus  
 sunt vere qualitates, ut vici esse dicitur, et ex eo, quod plura  
 dos remus inrogant, qualitate vero tamque ex ipso qualitate ab-  
 solute per se, solum sumi plerumque per quare absolute.

### Capitulum 3

De oppositione, activitate, et resistente qualitate.

176 Quare, si una ex altera ferat, et sunt contrariae, et contrariae  
 quare enim in se federabile, ut ab eo, et frigus, que agant

15 // int passiones, ut albedo, et nigredo. Qualitates istas  
 int se pugnant, et ex hoc eorum iurgio, etiam incipit semp  
 corruptio, et generatio substantiis. Nihil aut generatur, nunquam  
 producitur sine substantia, nisi materia prius disponat, nec materia  
 disponeret, nisi qualitates agentis pugnarent cum qualitatibus  
 passivi.

177

Quae circa oppositiones quatuor accipi possunt, sequentibus propter  
 pleonasmum. 1<sup>a</sup> aliquae quatuor opponuntur oppositione naturali in  
 vincibili; aliquae autem oppositione naturali in vincibili, et non in violenta.  
 Probatur exemplis: calor in summo, et frigiditas in summo  
 nequeunt naturaliter coherere in eodem subiecto: quod opponuntur oppositione  
 naturali in vincibili. Praeterea corpus elasticum violentum comprimuntur  
 quatuor naturaliter vis elastica, et expansio, quae sunt qualitates contrarias  
 gravitatis corporis naturaliter expanduntur cum motu sursum in lapide pro  
 jectio: quod expanduntur gravitatis, et motus versus gravitatis.

178

2<sup>a</sup> dantur

qualitates, quae tantum pugnant, quoad id subiectum; et dantur ali  
 quae pugnant totum in diversis subiectis. 1<sup>o</sup> generis sunt aliquae qua  
 tes naturaliter activae, ut albedo, et nigredo. 2<sup>o</sup> generis sunt aliquae qua  
 tes activae, ut calor, et frigiditas. 3<sup>o</sup> exitas propter naturam ex parte  
 nigrae albedo, et nigredo non possunt quidem in eodem subiecto deiverso;  
 sicut magis aptiores corpori nigri corpori albo, neutra qualitas  
 in neutro agit. At vero calor, et frigiditas non solum non possunt de

Jungi, & si plures Corp<sup>o</sup> calid<sup>o</sup> Corp<sup>o</sup> frigido, altera qua-  
tae, agit inaltera g<sup>o</sup>.

179

3<sup>a</sup>. Latet opponunt immediate, et ratione  
sui. ratio: q<sup>a</sup> sub<sup>o</sup>st<sup>o</sup>cia sub<sup>o</sup>st<sup>o</sup>cia<sup>o</sup> d<sup>o</sup>traxian<sup>o</sup>o<sup>o</sup> ratione sui, d<sup>o</sup>uone  
quaty: g<sup>o</sup> ip<sup>o</sup> quate<sup>o</sup> opponunt ratione sui. Ratio cog<sup>o</sup> q<sup>a</sup> p<sup>o</sup>o  
denay<sup>o</sup> ininfinity, l<sup>o</sup> p<sup>o</sup>stenday in aliquib<sup>o</sup> entid<sup>o</sup>, qu<sup>o</sup> ratio  
sui opponant; d<sup>o</sup> ist<sup>o</sup> ontate<sup>o</sup> n<sup>o</sup> sub<sup>o</sup>st<sup>o</sup>cia<sup>o</sup> juxta doctrin<sup>o</sup> ante-  
ntis: g<sup>o</sup> exunt, quate<sup>o</sup>. = 2<sup>a</sup>: quate<sup>o</sup> n<sup>o</sup> intendit d<sup>o</sup>struere p<sup>o</sup>o  
d<sup>o</sup>traxis directe, & p<sup>o</sup>op<sup>o</sup> generat<sup>o</sup> nov<sup>o</sup> qualit<sup>o</sup>. Ratio: q<sup>a</sup> q-  
ualitas activa intendit p<sup>o</sup>propagand<sup>o</sup> jux<sup>o</sup> p<sup>o</sup>pecie<sup>o</sup>cy q<sup>o</sup> ad hoc  
p<sup>o</sup>ob<sup>o</sup>st<sup>o</sup>, et impediment<sup>o</sup> qualit<sup>o</sup> d<sup>o</sup>traxia, movet ead<sup>o</sup> uni-  
versales, ut existant ab eis p<sup>o</sup>servat<sup>o</sup>, l<sup>o</sup> impedit eay<sup>o</sup> p<sup>o</sup>arta-  
z<sup>o</sup>, ne p<sup>o</sup>ergat p<sup>o</sup>servare ill<sup>o</sup>.